Протокол № 5
координационного Совета по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи при Кировской районной администрации
г. Киров                                                                                                                  20.05.2015
Присутствовали: Г.В. Кропачев – заместитель Главы по социальным вопросам, председатель Совета; Лозовая Ю.О. – главный специалист отдела образования, секретарь Совета;
Члены Совета:

Гаврикова Л.И. – начальник методического отдела отдела образования; Фоменко Е.В. – заведующий отделом культуры, Михаил Камышев -  помощник благочинного по работе с учреждениями культуры и средствами массовой информации, клирик собора святого благоверного князя Александра Невского; Ильина Г.И. - директора муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Кировский лицей», Мартынова О.Н. - главный специалист отдела спорта, туризма и молодежной политики; Матюшко О.П. - заведующая муниципальным казенным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 11 «Березка», Рябова А.А. – руководитель воскресной школы при храме святого благоверного князя А. Невского; Филимонова Н.В. - преподаватель «Основы Православной Веры» Воскресной школы при храме св. блгв. князя Александра Невского
Повестка дня:

1. Выполнение решения координационного Совета от 20 декабря 2014 года.

 Кропачев Г.В.,

 председатель координационного Совета,

зам. Главы по социальным вопросам

2. Формирование культурного пространства как условие духовно-нравственного воспитания населения.

Слесарева Елена Викторовна,

директор МКУ «Кировский районный центр культуры и искусства»

4. Духовно-нравственное воспитание современного школьника. Пути, проблемы, решения.

Самулина И.К.,

заместитель директора

по воспитательной работе

МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1»

5. Гражданско-патриотическое воспитание как приоритетное направление духовно-нравственного развития обучающихся.

Майоров В.Г.,

директор МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 7»

6. Приобщение к истокам русской национальной культуры посредством музейной педагогики.

Дедушкина Н.Н.,

директор МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 8»

7. О реализации плана духовно - нравственного воспитания детей и молодежи за 1 квартал 2015 года.

Лозовая Ю.О.,

секретарь координационного Совета

Выступал:  Кропачев  Герман  Викторович,  председатель координационного Совета,

зам. Главы по социальным вопросам, о реализации решения координационного Совета от 20 декабря 2014 года.
Решили:

1. О системе работы волонтерских отрядов в районе заслушать на следующем заседании Совета.
2. Рассмотреть вопрос о реализации Резолюции I Епархиальной Песоченской научно-практической образовательной конференции «Духовно-нравственные основы единства и процветания Отечества» в рамках XVII Калужских Митрополичьих Богородично-Рождественских образовательных чтений (май).
Выступала: Слесарева Елена Викторовна, директор МКУ «Кировский районный центр культуры и искусства», с информацией «Формирование культурного пространства как условие духовно-нравственного воспитания населения» (прилагается).
Решили:
1. Принять информацию к сведению.
Выступала:  Самулина Ирина Константиновна, заместитель директора по воспитательной работе МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1», с информацией «Духовно-нравственное воспитание современного школьника. Пути, проблемы, решения» (прилагается).
Решили:
1. Принять информацию к сведению.
Выступал: Майоров Владимир Георгиевич, директор МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 7», с информацией «Гражданско-патриотическое воспитание как приоритетное направление духовно-нравственного развития обучающихся» (прилагается).
 Решили:
1. Принять информацию к сведению.
Выступала: Дедушкина Наталья Николаевна,  директор МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 8», с информацией «Приобщение к истокам русской национальной культуры посредством музейной педагогики» (прилагается).
 Решили:
1. Рассмотреть возможность сотрудничества по данному вопросу со школой № 45 г. Калуга.
Выступала: Лозовая Юлия Олеговна, секретарь координационного Совета, с информацией о реализации плана духовно - нравственного воспитания детей и молодежи за 1 квартал 2015 года.

Решили:
1. Принять информацию к сведению.

Разное:

1.Рассмотреть вопрос о введении в состав координационного Совета архиепископа Песоченского и Юхновского Максимилиана.

Председатель Совета                                                                                   Г.В. Кропачев
Секретарь                                                                                                       Ю.О. Лозовая